

連結貸借対照表

(2024年3月31日現在)

(単位：百万円)

| 科 目               | 金 額     | 科 目                     | 金 額     |
|-------------------|---------|-------------------------|---------|
| (資 産 の 部)         | 566,028 | (負 債 の 部)               | 392,964 |
| I 流 動 資 産         | 428,840 | I 流 動 負 債               | 321,004 |
| 現 金 預 金           | 60,148  | 工 事 未 払 金 等             | 138,508 |
| 受取手形・完成工事未収入金等    | 300,417 | 短 期 借 入 金               | 43,705  |
| 有 価 証 券           | 41      | 未 払 法 人 税 等             | 8,224   |
| 未 成 工 事 支 出 金 等   | 21,427  | 未 成 工 事 受 入 金           | 43,200  |
| 棚 卸 不 動 産         | 1,192   | 預 り 金                   | 65,301  |
| 未 収 入 金           | 34,868  | 完 成 工 事 補 償 引 当 金       | 1,279   |
| そ の 他             | 11,084  | 賞 与 引 当 金               | 3,258   |
| 貸 倒 引 当 金         | △340    | 工 事 損 失 引 当 金           | 8,699   |
| II 固 定 資 産        | 137,188 | そ の 他                   | 8,825   |
| (1) 有 形 固 定 資 産   | 96,278  | II 固 定 負 債              | 71,959  |
| 建 物 ・ 構 築 物       | 13,501  | 社 債                     | 41,000  |
| 機械、運搬具及び工具器具備品    | 45,226  | 長 期 借 入 金               | 25,611  |
| 土 地               | 33,425  | 再評価に係る繰延税金負債            | 3,679   |
| 建 設 仮 勘 定         | 4,028   | 役 員 株 式 給 付 引 当 金       | 423     |
| そ の 他             | 95      | 退 職 給 付 に 係 る 負 債       | 801     |
| (2) 無 形 固 定 資 産   | 2,498   | そ の 他                   | 444     |
| (3) 投資その他の資産      | 38,411  | (純 資 産 の 部)             | 173,064 |
| 投 資 有 価 証 券       | 24,852  | I 株 主 資 本               | 157,011 |
| 繰 延 税 金 資 産       | 3,571   | 資 本 金                   | 30,449  |
| 退 職 給 付 に 係 る 資 産 | 6,955   | 資 本 剰 余 金               | 18,386  |
| そ の 他             | 7,317   | 利 益 剰 余 金               | 108,948 |
| 貸 倒 引 当 金         | △4,285  | 自 己 株 式                 | △773    |
| 資 産 合 計           | 566,028 | II その他の包括利益累計額          | 15,996  |
|                   |         | その他有価証券評価差額金            | 6,268   |
|                   |         | 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益           | 23      |
|                   |         | 土 地 再 評 価 差 額 金         | 3,977   |
|                   |         | 為 替 換 算 調 整 勘 定         | 3,114   |
|                   |         | 退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額 | 2,613   |
|                   |         | III 非支配株主持分             | 55      |
|                   |         | 負 債 純 資 産 合 計           | 566,028 |

連結損益計算書

(自 2023年4月1日  
至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

| 科 目             | 金       | 額       |
|-----------------|---------|---------|
| I 売上高           | 600,833 |         |
| 完成工事高           |         |         |
| その他の売上高         | 16,874  | 617,708 |
| II 売上原価         | 550,892 |         |
| 完成工事原価          |         |         |
| その他の売上原価        | 13,488  | 564,380 |
| 売上総利益           |         |         |
| 完成工事総利益         | 49,941  |         |
| その他の売上総利益       | 3,386   | 53,327  |
| III 販売費及び一般管理費  |         | 24,175  |
| 営業利益            |         | 29,152  |
| IV 営業外収益        |         |         |
| 受取利息            | 524     |         |
| 受取配当            | 367     |         |
| 為替差益            | 235     |         |
| その他             | 202     | 1,329   |
| V 営業外費用         |         |         |
| 支払利息            | 1,989   |         |
| 分法による投資損失       | 549     |         |
| 倒引当金繰入          | 427     |         |
| その他             | 293     | 3,260   |
| 経常利益            |         | 27,221  |
| VI 特別利益         |         |         |
| 固定資産売却益         | 203     |         |
| 投資有価証券売却益       | 1,061   | 1,265   |
| VII 特別損失        |         |         |
| 減損損失            | 892     |         |
| 固定資産除却損         | 138     |         |
| その他             | 48      | 1,079   |
| 税金等調整前当期純利益     |         | 27,406  |
| 法人税、住民税及び事業税    | 9,071   |         |
| 法人税等調整額         | 512     | 9,583   |
| 当期純利益           |         | 17,823  |
| 非支配株主に帰属する当期純損失 |         | △52     |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 |         | 17,875  |

# 連結株主資本等変動計算書

(自 2023年4月1日  
至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

|                         | 株 主 資 本 |        |         |         |  | 株主資本合計  |
|-------------------------|---------|--------|---------|---------|--|---------|
|                         | 資 本 金   | 資本剰余金  | 利益剰余金   | 自 己 株 式 |  |         |
| 当 期 首 残 高               | 30,449  | 18,386 | 97,931  | △511    |  | 146,257 |
| 当 期 変 動 額               |         |        |         |         |  |         |
| 剰 余 金 の 配 当             |         |        | △6,859  |         |  | △6,859  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益         |         |        | 17,875  |         |  | 17,875  |
| 自己株式の取得                 |         |        |         | △304    |  | △304    |
| 自己株式の処分                 |         |        |         | 41      |  | 41      |
| 株主資本以外の項目<br>の当期変動額（純額） |         |        |         |         |  |         |
| 当 期 変 動 額 合 計           | －       | －      | 11,016  | △262    |  | 10,754  |
| 当 期 末 残 高               | 30,449  | 18,386 | 108,948 | △773    |  | 157,011 |

  

|                         | そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額  |                 |                       |                    |                               |                                    | 非 支 配<br>株主持分 | 純 資 産<br>合 計 |
|-------------------------|------------------------|-----------------|-----------------------|--------------------|-------------------------------|------------------------------------|---------------|--------------|
|                         | そ の 他<br>有価証券<br>評価差額金 | 繰 上<br>延 損<br>益 | 土 地<br>再 評 価<br>差 額 金 | 為 替 換 算<br>調 整 勘 定 | 退 職 給 付<br>に 係 る<br>調 整 累 計 額 | そ の 他 の<br>包 括 利 益<br>累 計 額<br>合 計 |               |              |
| 当 期 首 残 高               | 3,816                  | 842             | 3,977                 | 1,700              | 251                           | 10,588                             | 107           | 156,953      |
| 当 期 変 動 額               |                        |                 |                       |                    |                               |                                    |               |              |
| 剰 余 金 の 配 当             |                        |                 |                       |                    |                               |                                    |               | △6,859       |
| 親会社株主に帰属する当期純利益         |                        |                 |                       |                    |                               |                                    |               | 17,875       |
| 自己株式の取得                 |                        |                 |                       |                    |                               |                                    |               | △304         |
| 自己株式の処分                 |                        |                 |                       |                    |                               |                                    |               | 41           |
| 株主資本以外の項目<br>の当期変動額（純額） | 2,451                  | △818            | －                     | 1,414              | 2,361                         | 5,408                              | △52           | 5,356        |
| 当 期 変 動 額 合 計           | 2,451                  | △818            | －                     | 1,414              | 2,361                         | 5,408                              | △52           | 16,110       |
| 当 期 末 残 高               | 6,268                  | 23              | 3,977                 | 3,114              | 2,613                         | 15,996                             | 55            | 173,064      |

貸借対照表

(2024年3月31日現在)

(単位：百万円)

| 科 目                 | 金 額     | 科 目                         | 金 額     |
|---------------------|---------|-----------------------------|---------|
| (資 産 の 部)           | 527,786 | (負 債 の 部)                   | 381,431 |
| I 流 動 資 産           | 401,919 | I 流 動 負 債                   | 319,321 |
| 現 金 預 金             | 54,671  | 工 事 未 払 金                   | 131,217 |
| 受 取 手 形             | 1,783   | 短 期 借 入 金                   | 42,055  |
| 完 成 工 事 未 収 入 金     | 285,822 | 未 払 金                       | 2,819   |
| 有 価 証 券             | 41      | 未 払 法 人 税 等                 | 7,003   |
| 未 成 工 事 支 出 金       | 14,841  | 未 成 工 事 受 入 金               | 40,492  |
| 棚 卸 不 動 産           | 386     | 預 り 金                       | 78,721  |
| 材 料 貯 蔵 品           | 1,208   | 完 成 工 事 補 償 引 当 金           | 1,271   |
| 短 期 貸 付 金           | 91      | 賞 与 引 当 金                   | 2,980   |
| 未 収 入 金             | 32,826  | 工 事 損 失 引 当 金               | 7,922   |
| そ の 他 金             | 10,588  | そ の 他                       | 4,836   |
| 貸 倒 引 当 金           | △342    | II 固 定 負 債                  | 62,110  |
| II 固 定 資 産          | 125,866 | 社 債                         | 41,000  |
| (1) 有 形 固 定 資 産     | 56,964  | 長 期 借 入 金                   | 16,173  |
| 建 物 ・ 構 築 物         | 12,068  | 再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債     | 3,679   |
| 機 械 ・ 運 搬 具         | 9,922   | 退 職 給 付 引 当 金               | 615     |
| 工 具 器 具 ・ 備 品       | 2,913   | 役 員 株 式 給 付 引 当 金           | 423     |
| 土 地                 | 31,475  | そ の 他                       | 218     |
| リ ー ス 資 産           | 140     | (純 資 産 の 部)                 | 146,354 |
| 建 設 仮 勘 定           | 443     | I 株 主 資 本                   | 136,085 |
| (2) 無 形 固 定 資 産     | 1,124   | (1) 資 本                     | 30,449  |
| (3) 投 資 そ の 他 の 資 産 | 67,777  | (2) 資 本 剰 余 金               | 18,386  |
| 投 資 有 価 証 券         | 20,503  | 資 本 準 備 金                   | 12,379  |
| 関 係 会 社 株 式         | 20,153  | そ の 他 資 本 剰 余 金             | 6,007   |
| 関 係 会 社 長 期 貸 付 金   | 16,488  | (3) 利 益 剰 余 金               | 88,021  |
| 破 産 更 生 債 権 等       | 15      | そ の 他 利 益 剰 余 金             | 88,021  |
| 長 期 前 払 費 用         | 53      | 固 定 資 産 圧 縮 積 立 金           | 63      |
| 繰 延 税 金 資 産         | 4,148   | 別 途 積 立 金                   | 60,000  |
| そ の 他 金             | 10,690  | 繰 越 利 益 剰 余 金               | 27,957  |
| 貸 倒 引 当 金           | △4,276  | (4) 自 己 株 式                 | △773    |
| 資 産 合 計             | 527,786 | II 評 価 ・ 換 算 差 額 等          | 10,269  |
|                     |         | (1) そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 6,269   |
|                     |         | (2) 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益           | 23      |
|                     |         | (3) 土 地 再 評 価 差 額 金         | 3,977   |
|                     |         | 負 債 純 資 産 合 計               | 527,786 |

損 益 計 算 書

(自 2023年4月1日  
至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

| 科 目            | 金       | 額       |
|----------------|---------|---------|
| I 売上高          | 565,391 |         |
| 完成工事高          | 478     | 565,870 |
| II 売上原価        | 517,446 |         |
| 完成工事原価         | 258     | 517,704 |
| 売上総利益          | 47,945  |         |
| 完成工事総利益        | 219     | 48,165  |
| III 販売費及び一般管理費 |         | 21,828  |
| 営業利益           |         | 26,336  |
| IV 営業外収益       | 3,660   |         |
| 受取利息及び配当金      | 563     | 4,224   |
| V 営業外費用        | 1,940   |         |
| 支払払当金繰入額       | 427     |         |
| その他            | 284     | 2,652   |
| 経常利益           |         | 27,908  |
| VI 特別利益        | 169     |         |
| 固定資産売却益        | 1,061   | 1,231   |
| 投資有価証券売却益      |         |         |
| VII 特別損失       | 3,986   |         |
| 関係会社株式評価損      | 182     | 4,168   |
| その他            |         | 24,971  |
| 税引前当期純利益       | 7,692   |         |
| 法人税、住民税及び事業税   | 513     | 8,205   |
| 法人税等調整額        |         | 16,765  |
| 当期純利益          |         |         |

株主資本等変動計算書

(自 2023年 4月 1日  
至 2024年 3月 31日)

(単位：百万円)

|                         | 株 主 資 本 |            |                   |                   |                   |            |                   |                   |         |                  |
|-------------------------|---------|------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------|-------------------|-------------------|---------|------------------|
|                         | 資本金     | 資本剰余金      |                   |                   | 利益剰余金             |            |                   |                   | 自 己 株 式 | 株 主 本 計<br>資 合 計 |
|                         |         |            |                   |                   | その他利益<br>剰 余 金    |            |                   | 利 益<br>剰余金<br>合 計 |         |                  |
|                         |         | 資 本<br>準備金 | その他<br>資 本<br>剰余金 | 資 本<br>剰余金<br>合 計 | 固定資<br>産圧縮<br>積立金 | 別 途<br>積立金 | 繰 越<br>利 益<br>剰余金 |                   |         |                  |
| 当 期 首 残 高               | 30,449  | 12,379     | 6,007             | 18,386            | 69                | 60,000     | 18,046            | 78,115            | △511    | 126,441          |
| 当 期 変 動 額               |         |            |                   |                   |                   |            |                   |                   |         |                  |
| 剰 余 金 の 配 当             |         |            |                   |                   |                   |            | △6,859            | △6,859            |         | △6,859           |
| 固定資産圧縮積立金の取崩            |         |            |                   |                   | △5                |            | 5                 | －                 |         | －                |
| 当 期 純 利 益               |         |            |                   |                   |                   |            | 16,765            | 16,765            |         | 16,765           |
| 自己株式の取得                 |         |            |                   |                   |                   |            |                   |                   | △304    | △304             |
| 自己株式の処分                 |         |            |                   |                   |                   |            |                   |                   | 41      | 41               |
| 株主資本以外の項目<br>の当期変動額(純額) |         |            |                   |                   |                   |            |                   |                   |         |                  |
| 当 期 変 動 額 合 計           | －       | －          | －                 | －                 | △5                | －          | 9,911             | 9,905             | △262    | 9,643            |
| 当 期 末 残 高               | 30,449  | 12,379     | 6,007             | 18,386            | 63                | 60,000     | 27,957            | 88,021            | △773    | 136,085          |

|                         | 評 価 ・ 換 算 差 額 等 |           |             |             | 純 資 産 計 合 |
|-------------------------|-----------------|-----------|-------------|-------------|-----------|
|                         | その他有価証 券評価差額金   | 繰延ヘッジ 損 益 | 土地再評価 差 額 金 | 評価・換算 差額等合計 |           |
| 当 期 首 残 高               | 3,818           | 842       | 3,977       | 8,638       | 135,079   |
| 当 期 変 動 額               |                 |           |             |             |           |
| 剰 余 金 の 配 当             |                 |           |             |             | △6,859    |
| 固定資産圧縮積立金の取崩            |                 |           |             |             | －         |
| 当 期 純 利 益               |                 |           |             |             | 16,765    |
| 自己株式の取得                 |                 |           |             |             | △304      |
| 自己株式の処分                 |                 |           |             |             | 41        |
| 株主資本以外の項目<br>の当期変動額(純額) | 2,450           | △818      | －           | 1,631       | 1,631     |
| 当 期 変 動 額 合 計           | 2,450           | △818      | －           | 1,631       | 11,275    |
| 当 期 末 残 高               | 6,269           | 23        | 3,977       | 10,269      | 146,354   |

## 連 結 注 記 表

1. 記載金額は百万円未満の端数を切り捨てて表示している。

2. 連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

(1) 連結の範囲に関する事項

① 連結子会社の数 30社

主要な連結子会社の名称

五栄土木(株)、洋伸建設(株)、ペンタビルダーズ(株)、警固屋船渠(株)

② 非連結子会社の数 1社

天保山ターミナルサービス(株)

非連結子会社1社は、総資産、売上高、当期純利益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等からみて、いずれも連結計算書類に及ぼす影響が軽微であるため、連結の範囲から除外している。

(2) 持分法の適用に関する事項

① 持分法適用会社の数 1社

持分法適用会社の名称

Koh Brothers Eco Engineering社

② 持分法を適用していない非連結子会社及び関連会社の名称等

非連結子会社の名称 天保山ターミナルサービス(株)

関連会社の名称 宮島アクアパートナーズ(株) 他6社

持分法を適用していない非連結子会社1社及び関連会社7社は、当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等からみて、持分法の対象から除いても連結計算書類に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても重要性がないため、持分法適用の範囲から除外している。

(3) 連結子会社の決算日等に関する事項

連結子会社のうち、在外連結子会社2社の決算日は12月31日である。連結計算書類作成にあたっては、同決算日現在の計算書類を使用している。ただし1月1日から連結決算日3月31日までの期間に発生した重要な取引については連結上必要な調整を行っている。上記以外の連結子会社28社の決算日は連結決算日と同一である。

(4) 重要な資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券

満期保有目的の債券……………償却原価法（定額法）

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの… 決算期末日の市場価格等に基づく時価法

（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

市場価格のない株式等……………移動平均法による原価法

② デリバティブ……………時価法

③ 棚卸資産

未成工事支出金等…………… 個別法による原価法

棚卸不動産…………… 個別法による原価法

ただし、未成工事支出金等に含まれる材料貯蔵品については先入先出法による原価法によって

いる。  
なお、未成工事支出金を除く棚卸資産の連結貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切

(5) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

① 有形固定資産（リース資産を除く）……………当社及び国内連結子会社は主として定率法

ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法によっており、在外連結子会社は主に定額法を採用している。

なお、耐用年数及び残存価額は主として法人税法の定めと同一の基準によっている。

② 無形固定資産（リース資産を除く）……………定額法

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっている。

③ リース資産

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るもの …… 自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用している。

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るもの …… リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用している。

(6) 重要な引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については過去の貸倒実績率を基礎とした将来の貸倒損失の発生見込率により、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。

② 完成工事補償引当金

完成工事に係る契約不適合責任により要する費用に備えるため、過去の実績をもとに将来の補償見込を加味して計上している。

③ 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に備えるため、当連結会計年度末における支給見込額に基づき計上している。

④ 工事損失引当金

当連結会計年度末手持工事のうち、損失の発生が見込まれるものについて将来の損失に備えるため、その損失見込額を計上している。

⑤ 役員株式給付引当金

役員株式給付規程に基づく取締役及び執行役員に対する将来の当社株式の給付に備えるため、当連結会計年度末における株式給付債務の見込額を計上している。

(7) その他連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項

① 重要な収益及び費用の計上基準

主要な事業である建設事業においては、顧客との工事請負契約に基づき、目的物の完成及び顧客に引渡す義務を負っている。

当該履行義務は、主として工事の進捗に伴い支配を顧客に移転することとなるため、一定の期間にわたり充足されると判断しており、履行義務の充足に係る進捗度に基づき、一定の期間にわたり収益を認識している。



履行義務の充足に係る進捗度の測定は、各報告期間の期末日までに発生した工事原価が、予想される工事原価総額に占める割合に基づいて行っている。

履行義務の充足に係る進捗度を合理的に見積ることができないが、発生する費用を回収することが見込まれる場合は、原価回収基準にて収益を認識することとしている。なお、契約における取引開始日から完全に履行義務を充足すると見込まれる時点までの期間がごく短い工事については、代替的な取扱いを適用し、一定期間にわたり収益を認識せず、完全に履行義務を充足した時点で収益を認識している。

② 繰延資産の処理方法

社債発行費は、支出時に全額費用として処理している。

③ ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理を採用している。なお、金利スワップについては、特例処理の要件を満たしている場合は特例処理を採用している。

④ 退職給付に係る会計処理の方法

イ. 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっている。

ロ. 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法

過去勤務費用は全額発生時の損益として計上することとしており、各連結会計年度の数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定年数(10年)による定額法により、それぞれの発生年度の翌連結会計年度から費用処理することとしている。

ハ. 小規模企業等における簡便法の採用

一部の連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用している。

⑤ のれんの償却方法及び償却期間

のれんは原則として、発生年度以降20年以内で、その効果の及ぶ期間にわたって均等償却している。

⑥ 関連する会計基準等の定めが明らかでない場合に採用した会計処理の原則及び手続

共同企業体による受注工事の会計処理

共同企業体において発生する資産、負債、収益及び費用は、主として当社出資比率に応じて連結計算書類に含めて表示している。

3. 表示方法の変更

(連結損益計算書関係)

前連結会計年度において営業外費用の「その他」に含めて表示していた「貸倒引当金繰入額」(前連結会計年度376百万円)は、金額的重要性が増したため、当連結会計年度より区分掲記している。

#### 4. 収益認識に関する注記

##### (1) 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位：百万円)

|                   | 報告セグメント    |            |            |         | その他<br>(注) | 合計      |
|-------------------|------------|------------|------------|---------|------------|---------|
|                   | 国内土木<br>事業 | 国内建築<br>事業 | 海外建設<br>事業 | 計       |            |         |
| 売上高               |            |            |            |         |            |         |
| 日本                | 266,405    | 189,272    | －          | 455,678 | 11,106     | 466,785 |
| 東南アジア             | －          | －          | 132,129    | 132,129 | －          | 132,129 |
| その他の地域            | －          | －          | 18,509     | 18,509  | －          | 18,509  |
| 顧客との契約から<br>生じる収益 | 266,405    | 189,272    | 150,639    | 606,317 | 11,106     | 617,424 |
| その他の収益            | 33         | 0          | －          | 34      | 248        | 283     |
| 外部顧客への売上高         | 266,439    | 189,273    | 150,639    | 606,352 | 11,355     | 617,708 |

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内開発事業、造船事業、事務機器等のリース事業、保険代理店事業及び環境関連事業等を含んでいる。

##### (2) 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

主要な事業である建設事業について、契約及び履行義務に関する情報及び履行義務の充足時点に関する情報は、「2. 連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等 (7) その他連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項 ① 重要な収益及び費用の計上基準」に記載のとおりである。

取引価格は、工事請負契約額に契約変更及び変動対価の額を加減して算定している。契約変更及び変動対価の額の見積りにあたっては、発生し得ると考えられる対価の額における最も可能性の高い単一の金額による方法によっている。なお、契約変更及び変動対価の額は、これらの額に関する不確実性が事後的に解消される際に、解消される時点までに計上された収益の著しい減額が発生しない可能性が高い部分に限り、取引価格に含めている。

また、顧客との契約にインフレスライド条項が定められており、これに該当する場合は、当該金額を見積って取引価格を加減している。

取引の対価は、主として、工事施工期間中に複数回に分けて、あるいは、工事の進捗に応じて受領しており、重要な金融要素は含んでいない。

取引価格を履行義務へ配分する際には、各履行義務の充足に要するコスト等を基に見積った独立販売価格の比率により配分している。

##### (3) 当連結会計年度及び翌連結会計年度以降の収益の金額を理解するための情報

###### ① 契約資産及び契約負債の残高等

(単位：百万円)

|               | 当連結会計年度 |         |
|---------------|---------|---------|
|               | 期首残高    | 期末残高    |
| 顧客との契約から生じた債権 |         |         |
| 受取手形          | 4,020   | 1,841   |
| 完成工事未収入金等     | 66,982  | 85,095  |
|               | 71,003  | 86,936  |
| 契約資産          | 198,816 | 213,476 |

建設事業の支払条件は、請負契約毎に異なるため、履行義務の充足との関連性に乏しいが、主として、工事施工期間中に複数回に分けて、あるいは、履行義務の充足に応じて支払われる。

契約資産は、期末日時点で履行義務を充足しているが、請求期限が到来していない対価の額であり、収益の認識に伴って増加し、顧客に対して対価の額を請求した時点で顧客との契約から生じた債権に振り替えられる。また、工事収益総額や工事原価総額の見積り等の見直しに伴い増加又は減少する。

契約負債は、主に顧客からの前受金に関連するものであり、顧客への前受金等の請求に伴って増加し、収益の認識に伴って、売上高へ振り替えられる。

当連結会計年度に認識された収益のうち期首現在の契約負債残高に含まれていた額は46,748百万円である。

なお、連結貸借対照表上、契約資産及び顧客との契約から生じた債権は「受取手形・完成工事未収入金等」に含めて表示しており、契約負債は「未成工事受入金」として表示している。

## ② 残存履行義務へ配分した取引価格

2024年3月31日現在、建設事業に係る残存履行義務に配分した取引価格の総額は1,224,720百万円である。当社は残存履行義務について、履行義務の充足につれて、概ね、今後1年から3年の間でほとんどすべて収益を認識することを見込んでいる。

なお、残存履行義務に配分した取引価額の総額には、契約変更及び変動対価の見積り額を含んでいる。

## 5. 会計上の見積りに関する注記

### 重要な収益及び費用の計上基準

主要な事業である建設事業においては、顧客との工事請負契約に基づき、目的物の完成及び顧客に引渡す義務を負っている。

当該履行義務は、主として工事の進捗に伴い支配を顧客に移転することとなるため、一定の期間にわたり充足されると判断しており、履行義務の充足に係る進捗度に基づき、一定の期間にわたり収益を認識している。

一定の期間にわたり履行義務を充足し収益を認識する方法による完成工事高は、工事収益総額に工事進捗度を乗じて算定される。工事収益総額は契約書等を締結済みの金額と、契約書等がまだ締結されていない顧客との間で実質的に合意した金額として見積った金額の合計として算定される。工事進捗度の測定は各報告期間の期末日までに発生した工事原価が予想される工事原価総額に占める割合に基づいて行っている。

また、工事請負契約について、工事原価総額が工事収益総額を超過する可能性が高く、かつ、その金額を合理的に見積ることができる場合には、その超過すると見込まれる額のうち、当該工事請負契約に関して既に計上された損益の額を控除した残額を工事損失引当金に計上している。

なお、当連結会計年度においては、一定の期間にわたり履行義務を充足し収益を認識する方法による完成工事高585,229百万円、工事損失引当金8,699百万円を計上している。

### (1) 工事収益総額

工事の進行途上において顧客との新たな合意によって工事契約の変更が行われることがあるが、その変更金額が工事契約の変更の都度決まらない場合がある。そのため、契約書等がまだ締結されていない工事契約の変更を工事収益総額に含める場合、対価の変更について、当事者間での実質的な合意及び合意の内容に基づく対価の額の信頼性をもった見積りが必要となる。

実質的な合意の判断及び対価の額の見積りは、顧客との協議状況を踏まえて行われることから、主観性を伴い不確実性を伴うものとなる。

### (2) 工事原価総額

工事は個別性が強く、基本的な仕様や作業内容が顧客の指図に基づいて行われることから、工事原価総額の見積りにおいて画一的な判断尺度を得られにくい。このため、工事原価総額の見積りは、工事に対する専門的な知識と施工経験に基づいた一定の仮定と判断を伴い不確実性を伴うものとなる。

また、工事は一般に長期にわたることから、工事の進行途上における工事契約の変更、気象・海象条件の変化、建設資材単価や労務単価等の変動が生じる場合があり、工事原価総額の適時・適切な見直しには複雑性が伴う。

上記のとおり、一定の期間にわたり履行義務を充足し収益を認識する方法による完成工事高及び完成工事原価の計上は様々な仮定に基づいており、当該見積り及び当該仮定について、将来の不確実な経済条件の変動等により見直しが必要となった場合、翌連結会計年度の連結計算書類において認識する完成工事高、完成工事原価等に重要な影響を与える可能性がある。

## 6. 追加情報

(取締役及び執行役員に対する業績連動型株式報酬制度)

### (1) 取引の概要

当社は、取締役及び執行役員（以下「取締役等」という。）を対象に業績連動型株式報酬制度「株式給付信託（B B T（=Board Benefit Trust））」（以下「本制度」という。）を2017年度から導入している。本制度は、取締役等の報酬と当社の業績及び株式価値との連動性をより明確にし、取締役等が株価上昇によるメリットのみならず、株価下落リスクまでも株主の皆様と共有することで、中長期的な業績の向上と企業価値の増大に貢献する意識を高めることを目的としている。

本制度は、当社が拠出する金銭を原資として当社株式が本制度に基づき設定される信託（以下「本信託」という。）を通じて取得され、取締役等に対して、当社が定める役員株式給付規程に従って、当社株式及び当社株式を時価で換算した金額相当の金銭（以下「当社株式等」という。）が本信託を通じて給付される業績連動型株式報酬制度である。なお、取締役等が当社株式等の給付を受ける時期は、原則として取締役等の退任時となる。

### (2) 信託に残存する当社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により、純資産の部に自己株式として計上している。当連結会計年度末における当該自己株式の帳簿価額は681百万円、株式数は945千株である。

## 7. 連結貸借対照表関係

(1) 受取手形・完成工事未収入金等のうち、顧客との契約から生じた債権及び契約資産の金額は、「4. 収益認識に関する注記 (3) ① 契約資産及び契約負債の残高等」に記載している。

### (2) 棚卸資産及び工事損失引当金の表示

損失の発生が見込まれる工事契約に係る未成工事支出金と工事損失引当金は、相殺せずに両建てで表示している。

損失の発生が見込まれる工事契約に係る未成工事支出金のうち、工事損失引当金に対応する額は2,007百万円である。

(3) 有形固定資産の減価償却累計額 119,171百万円

### (4) 担保に供している資産

下記資産は、住宅建設瑕疵担保保証等の担保に供している。

有価証券 41百万円

投資有価証券 114百万円

その他(投資その他の資産) 350百万円

### (5) 保証債務

住宅分譲前金保証 123百万円

### (6) 土地の再評価

土地の再評価に関する法律（平成10年3月31日公布法律第34号）及び土地の再評価に関する法律の一部を改正する法律（平成11年3月31日公布法律第24号）に基づき、2000年3月31日付で事業用の土地の再評価を行い、当該評価差額に対する税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した金額を「土地再評価差額金」として純資産の部



に計上している。

なお、再評価を行った土地の当連結会計年度末における時価と再評価後の帳簿価額との差額は、805百万円である。

## 8. 連結損益計算書関係

### (1) 顧客との契約から生じる収益

売上高については、顧客との契約から生じる収益及びそれ以外の収益を区分して記載していない。顧客との契約から生じる収益の金額は、「4. 収益認識に関する注記 (1) 顧客との契約から生じる収益を分解した情報」に記載している。

### (2) 売上原価に含まれる工事損失引当金繰入額 3,692百万円

### (3) 当連結会計年度において、以下の資産について減損損失を計上した。

| 場所     | 用途     | 種類  | 減損損失 (百万円) |
|--------|--------|-----|------------|
| シンガポール | 海外建設事業 | のれん | 892        |

当社グループは、原則として、継続的に収支の把握を行っている管理会計上の区分（会社、支店、各事業）を単位としてグルーピングしており、遊休資産については個別資産ごとにグルーピングしている。

当社の連結子会社であるUG M&E Pte. Ltd.に係るのれんについて、株式取得時において想定していた収益が見込めなくなったことから、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を「減損損失」として特別損失に計上している。なお、回収可能価額は使用価値により測定しており、将来キャッシュ・フローを10.55%で割り引いて算定している。

## 9. 連結株主資本等変動計算書関係

### (1) 当連結会計年度末における発行済株式の種類及び総数

普通株式 286,013千株

### (2) 配当に関する事項

#### ①配当金支払額

| 決 議                  | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(百万円) | 1株当たり<br>配当額 (円) | 基準日            | 効力発生日          |
|----------------------|-------|-----------------|------------------|----------------|----------------|
| 2023年6月27日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 6,859           | 24.00            | 2023年<br>3月31日 | 2023年<br>6月28日 |

(注) 2023年6月27日開催の定時株主総会決議による配当金の総額には、株式給付信託（B B T）が保有する当社株式に対する配当金15百万円が含まれている。

#### ②基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

| 決 議                  | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(百万円) | 1株当たり<br>配当額 (円) | 基準日            | 効力発生日          |
|----------------------|-------|-----------------|------------------|----------------|----------------|
| 2024年6月25日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 6,859           | 24.00            | 2024年<br>3月31日 | 2024年<br>6月26日 |

(注1) 2024年6月25日開催の定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関する事項を上記のとおり提案している。なお、配当原資については利益剰余金とすることを予定している。

(注2) 2024年6月25日開催の定時株主総会決議による配当金の総額には、株式給付信託（B B T）が保有する当社株式に対する配当金22百万円が含まれている。

## 10. 金融商品関係

### (1) 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、資金運用について短期的な預金等に限定し、また、資金調達については社債及び銀行借入等によっている。

受取手形・完成工事未収入金等に係る顧客の信用リスクは、内部管理規程に従って、リスク低減を図っている。また、外貨建のものは、為替の変動リスクに晒されているが、先物為替予約を利用してヘッジしている。

有価証券及び投資有価証券は、主に株式及び満期保有目的の債券であり、定期的に時価や発行体の財務状況等の把握を行っている。

未収入金は、主に工事に係る立替金等の営業取引に基づいて発生した売上債権以外の債権であり、そのほとんどが短期的に回収するものであり、月次で残高管理を行っている。

社債及び借入金は、主に運転資金及び設備投資に係る資金調達であり、長期借入金の金利変動リスクに対して、主として金利スワップ取引を実施して支払利息の固定化を実施している。

デリバティブ取引の執行・管理については、取引の目的・実行及び管理を明確にした内部管理規程に従って行っており、投機目的のデリバティブ取引は行わない。

### (2) 金融商品の時価等に関する事項

2024年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については次のとおりである。なお、市場価格のない株式等（連結貸借対照表計上額2,744百万円）は、「有価証券及び投資有価証券」には含めていない。また、「現金預金」、「未収入金」、「工事未払金等」並びに「短期借入金」は現金であること、及び短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略している。

(単位：百万円)

|                 | 連結貸借対照表<br>計上額 | 時価      | 差額   |
|-----------------|----------------|---------|------|
| ①受取手形・完成工事未収入金等 | 300,417        | 300,305 | △112 |
| ②有価証券及び投資有価証券   |                |         |      |
| 満期保有目的の債券       | 41             | 41      | 0    |
| 其他有価証券          | 17,785         | 17,785  | －    |
| 資産計             | 318,245        | 318,132 | △112 |
| ③社債             | 41,000         | 40,863  | △136 |
| ④長期借入金（※1）      | 36,233         | 36,069  | △164 |
| 負債計             | 77,233         | 76,932  | △300 |
| ⑤デリバティブ取引（※2）   | 33             | 33      | －    |

（※1）長期借入金には1年内返済予定の長期借入金も含まれている。

（※2）デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示している。

(3) 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類している。

レベル1の時価：同一の資産又は負債の活発な市場における（無調整の）相場価格により算定した時価

レベル2の時価：レベル1のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：重要な観察できないインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類している。

① 時価で連結貸借対照表に計上している金融商品

(単位：百万円)

| 区分           | 時価     |      |      |        |
|--------------|--------|------|------|--------|
|              | レベル1   | レベル2 | レベル3 | 合計     |
| 有価証券及び投資有価証券 |        |      |      |        |
| その他有価証券      |        |      |      |        |
| 株式           | 17,785 | —    | —    | 17,785 |
| デリバティブ取引     |        |      |      |        |
| 通貨関連         | —      | 51   | —    | 51     |
| 資産計          | 17,785 | 51   | —    | 17,837 |
| デリバティブ取引     |        |      |      |        |
| 通貨関連         | —      | △17  | —    | △17    |
| 負債計          | —      | △17  | —    | △17    |

② 時価で連結貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品

(単位：百万円)

| 区分             | 時価   |         |      |         |
|----------------|------|---------|------|---------|
|                | レベル1 | レベル2    | レベル3 | 合計      |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | —    | 300,305 | —    | 300,305 |
| 有価証券及び投資有価証券   |      |         |      |         |
| 満期保有目的の債券      |      |         |      |         |
| 国債・地方債等        | 41   | —       | —    | 41      |
| 資産計            | 41   | 300,305 | —    | 300,347 |
| 社債             | —    | 40,863  | —    | 40,863  |
| 長期借入金          | —    | 36,069  | —    | 36,069  |
| 負債計            | —    | 76,932  | —    | 76,932  |

(注) 時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明

有価証券及び投資有価証券

上場株式及び国債は、相場価格を用いて評価している。上場株式及び国債は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル1の時価に分類している。

デリバティブ取引

デリバティブ取引の時価については、取引先金融機関から提示された価格等に基づき算定しており、レベル2の時価に分類している。

なお、金利スワップの特例処理によるものは、ヘッジ対象とされている長期借入金と一体として処理されているため、その時価は、当該長期借入金の時価に含めて記載している（下記「長期借入金」参照）。

受取手形・完成工事未収入金等

これらの時価については、一定期間ごとに区分した債権ごとに債権額を満期までの期間及び信用リスクを加味した利率により割り引いた現在価値により算定しており、レベル2の時価に分類している。

社債

当社の発行する社債の時価は、市場価格に基づき算定している。社債の公正価値は、市場価格があるものの活発な市場で取引されているわけではないため、レベル2の時価に分類している。

長期借入金

長期借入金の時価については、元利金の合計額を同様の新規発行・借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定しており、レベル2の時価に分類している。変動金利による長期借入金は、主として金利スワップの特例処理の対象とされており（上記「デリバティブ取引」参照）、当該金利スワップと一体として処理された元利金の合計額を、同様の借入を行った場合に適用される合理的に見積られる利率で割り引いて算定する方法によっている。

11. 1 株当たり情報

(1) 1株当たり純資産額 607円35銭

(注) 株式給付信託（ＢＢＴ）が保有する当社株式を1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式に含めている。当該自己株式の期末株式数は1,157千株であり、このうち株式給付信託（ＢＢＴ）が保有する当社株式の期末株式数は945千株である。

(2) 1株当たり当期純利益 62円73銭

(注) 株式給付信託（ＢＢＴ）が保有する当社株式を1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めている。当該自己株式の期中平均株式数は1,026千株であり、このうち株式給付信託（ＢＢＴ）が保有する当社株式の期中平均株式数は814千株である。



## 12. 重要な後発事象

### 自己株式の取得

当社は、2024年5月10日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議した。

(1) 自己株式の取得を行う理由 株主還元の充実及び資本効率の向上を図るため

(2) 取得に係る事項の内容

- |             |                                                 |
|-------------|-------------------------------------------------|
| ①取得対象株式の種類  | 当社普通株式                                          |
| ②取得し得る株式の総数 | 3,300,000株（上限）<br>（発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 1.1%） |
| ③株式の取得価額の総額 | 20億円（上限）                                        |
| ④取得期間       | 2024年5月13日～2024年8月30日                           |
| ⑤取得方法       | 東京証券取引所における市場買付                                 |

## 個 別 注 記 表

1. 記載金額は百万円未満の端数を切り捨てて表示している。

### 2. 重要な会計方針に係る事項

#### (1) 資産の評価基準及び評価方法

##### ① 有価証券

満期保有目的の債券 …………… 償却原価法（定額法）

子会社株式及び関連会社株式 …………… 移動平均法による原価法

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの … 決算期末日の市場価格等に基づく時価法  
（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

市場価格のない株式等 …………… 移動平均法による原価法

##### ② デリバティブ …………… 時価法

##### ③ 棚卸資産

未成工事支出金 …………… 個別法による原価法

棚 卸 不 動 産 …………… 個別法による原価法

材料貯蔵品 …………… 先入先出法による原価法

なお、未成工事支出金を除く棚卸資産の貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定している。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

##### ① 有形固定資産（リース資産を除く） …………… 定率法

ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法

なお、耐用年数及び残存価額は法人税法の定めと同一の基準によっている。

##### ② 無形固定資産（リース資産を除く） …………… 定額法

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっている。

##### ③ リース資産

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るもの …… 自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用している。

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るもの … リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用している。

#### (3) 引当金の計上基準

##### ① 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については過去の貸倒実績率を基礎とした将来の貸倒損失の発生見込率により、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。

##### ② 完成工事補償引当金

完成工事に係る契約不適合責任により要する費用に備えるため、過去の実績をもとに将来の補償見込を加味して計上している。

##### ③ 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に備えるため、当事業年度末における支給見込額に基づき計上している。

④ 工事損失引当金

当事業年度末手持工事のうち、損失の発生が見込まれるものについて将来の損失に備えるため、その損失見込額を計上している。

⑤ 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上している。

退職給付引当金及び退職給付費用の処理方法は次のとおりである。

イ. 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっている。

ロ. 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法

過去勤務費用は全額発生時の損益として計上することとしており、各事業年度の数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定年数（10年）による定額法により、それぞれの発生年度の翌事業年度から費用処理することとしている。

なお、年金資産の額が退職給付債務に未認識数理計算上の差異を加減した額を超過している場合には、前払年金費用（投資その他の資産「その他」）として計上している。

⑥ 役員株式給付引当金

役員株式給付規程に基づく取締役及び執行役員に対する将来の当社株式の給付に備えるため、当事業年度末における株式給付債務の見込額を計上している。

(4) 重要な収益及び費用の計上基準

主要な事業である建設事業においては、顧客との工事請負契約に基づき、目的物の完成及び顧客に引渡す義務を負っている。

当該履行義務は、主として工事の進捗に伴い支配を顧客に移転することとなるため、一定の期間にわたり充足されると判断しており、履行義務の充足に係る進捗度に基づき、一定の期間にわたり収益を認識している。

履行義務の充足に係る進捗度の測定は、各報告期間の期末日までに発生した工事原価が、予想される工事原価総額に占める割合に基づいて行っている。

履行義務の充足に係る進捗度を合理的に見積ることができないが、発生する費用を回収することが見込まれる場合は、原価回収基準にて収益を認識することとしている。なお、契約における取引開始日から完全に履行義務を充足すると見込まれる時点までの期間がごく短い工事については、代替的な取扱いを適用し、一定期間にわたり収益を認識せず、完全に履行義務を充足した時点で収益を認識している。

(5) その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

① 繰延資産の処理方法

社債発行費は、支出時に全額費用として処理している。

② ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理を採用している。なお、金利スワップについては、特例処理の要件を満たしている場合は特例処理を採用している。

③ 関連する会計基準等の定めが明らかでない場合に採用した会計処理の原則及び手続

共同企業体による受注工事の会計処理

共同企業体において発生する資産、負債、収益及び費用は、主として当社出資比率に応じて計算書類に含めて表示している。

3. 表示方法の変更

(損益計算書関係)

(1) 前事業年度において営業外費用の「その他」に含めて表示していた「貸倒引当金繰入額」（前事業年度376百万円）は、金額的重要性が増したため、当事業年度より区分掲記している。

(2) 前事業年度において区分掲記していた特別損失の「固定資産除却損」（当事業年度135百万円）は、金額的重要性が乏しくなったため、当事業年度より特別損失の「その他」に含めて表示して

いる。

#### 4. 収益認識に関する注記

収益を理解するための基礎となる情報は、連結計算書類「連結注記表 4.収益認識に関する注記」に記載のとおりである。

#### 5. 会計上の見積りに関する注記

##### 重要な収益及び費用の計上基準

主要な事業である建設事業においては、顧客との工事請負契約に基づき、目的物の完成及び顧客に引渡す義務を負っている。

当該履行義務は、主として工事の進捗に伴い支配を顧客に移転することとなるため、一定の期間にわたり充足されると判断しており、履行義務の充足に係る進捗度に基づき、一定の期間にわたり収益を認識している。

一定の期間にわたり履行義務を充足し収益を認識する方法による完成工事高は、工事収益総額に工事進捗度を乗じて算定される。工事収益総額は契約書等を締結済みの金額と、契約書等がまだ締結されていない顧客との間で実質的に合意した金額として見積った金額の合計として算定される。工事進捗度の測定は各報告期間の期末日までに発生した工事原価が予想される工事原価総額に占める割合に基づいて行っている。

また、工事請負契約について、工事原価総額が工事収益総額を超過する可能性が高く、かつ、その金額を合理的に見積ることができる場合には、その超過すると見込まれる額のうち、当該工事請負契約に関して既に計上された損益の額を控除した残額を工事損失引当金に計上している。

なお、当事業年度においては、一定の期間にわたり履行義務を充足し収益を認識する方法による完成工事高551,996百万円、工事損失引当金7,922百万円を計上している。

##### (1) 工事収益総額

工事の進行途上において顧客との新たな合意によって工事契約の変更が行われることがあるが、その変更金額が工事契約の変更の都度決まらない場合がある。そのため、契約書等がまだ締結されていない工事契約の変更を工事収益総額に含める場合、対価の変更について、当事者間での実質的な合意及び合意の内容に基づく対価の額の信頼性をもった見積りが必要となる。

実質的な合意の判断及び対価の額の見積りは、顧客との協議状況を踏まえて行われることから、主観性を伴い不確実性を伴うものとなる。

##### (2) 工事原価総額

工事は個別性が強く、基本的な仕様や作業内容が顧客の指図に基づいて行われることから、工事原価総額の見積りにおいて画一的な判断尺度を得られにくい。このため、工事原価総額の見積りは、工事に対する専門的な知識と施工経験に基づいた一定の仮定と判断を伴い不確実性を伴うものとなる。

また、工事は一般に長期にわたることから、工事の進行途上における工事契約の変更、気象・海象条件の変化、建設資材単価や労務単価等の変動が生じる場合があり、工事原価総額の適時・適切な見直しには複雑性が伴う。

上記のとおり、一定の期間にわたり履行義務を充足し収益を認識する方法による完成工事高及び完成工事原価の計上は様々な仮定に基づいており、当該見積り及び当該仮定について、将来の不確実な経済条件の変動等により見直しが必要となった場合、翌事業年度の計算書類において認識する完成工事高、完成工事原価等に重要な影響を与える可能性がある。

## 6. 追加情報

(取締役及び執行役員に対する業績連動型株式報酬制度)

### (1) 取引の概要

当社は、取締役及び執行役員（以下「取締役等」という。）を対象に業績連動型株式報酬制度「株式給付信託（ＢＢＴ（＝Board Benefit Trust）」（以下「本制度」という。）を2017年度から導入している。本制度は、取締役等の報酬と当社の業績及び株式価値との連動性をより明確にし、取締役等が株価上昇によるメリットのみならず、株価下落リスクまでも株主の皆様と共有することで、中長期的な業績の向上と企業価値の増大に貢献する意識を高めることを目的としている。

本制度は、当社が拠出する金銭を原資として当社株式が本制度に基づき設定される信託（以下「本信託」という。）を通じて取得され、取締役等に対して、当社が定める役員株式給付規程に従って、当社株式及び当社株式を時価で換算した金額相当の金銭（以下「当社株式等」という。）が本信託を通じて給付される業績連動型株式報酬制度である。なお、取締役等が当社株式等の給付を受ける時期は、原則として取締役等の退任時となる。

### (2) 信託に残存する当社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により、純資産の部に自己株式として計上している。当事業年度末における当該自己株式の帳簿価額は681百万円、株式数は945千株である。

## 7. 貸借対照表関係

### (1) 棚卸資産及び工事損失引当金の表示

損失の発生が見込まれる工事契約に係る未成工事支出金と工事損失引当金は、相殺せずに両建てで表示している。

損失の発生が見込まれる工事契約に係る未成工事支出金のうち、工事損失引当金に対応する額は2,007百万円である。

|                    |           |
|--------------------|-----------|
| (2) 有形固定資産の減価償却累計額 | 76,432百万円 |
| (3) 関係会社に対する短期金銭債権 | 3,894百万円  |
| 関係会社に対する短期金銭債務     | 25,321百万円 |

### (4) 担保に供している資産

下記資産は、住宅建設瑕疵担保保証等の担保に供している。

|               |        |
|---------------|--------|
| 有価証券          | 41百万円  |
| 投資有価証券        | 3百万円   |
| 関係会社株式        | 111百万円 |
| その他(投資その他の資産) | 329百万円 |

### (5) 保証債務

|            |        |
|------------|--------|
| 住宅分譲前金保証   | 123百万円 |
| 契約履行保証     | 419百万円 |
| 不動産賃貸借契約保証 | 4百万円   |

### (6) 土地の再評価

土地の再評価に関する法律（平成10年3月31日公布法律第34号）及び土地の再評価に関する法律の一部を改正する法律（平成11年3月31日公布法律第24号）に基づき、2000年3月31日（第50期）付で事業用の土地の再評価を行い、当該評価差額に対する税金相当額を「再評価に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した金額を「土地再評価差額金」として純資産の部に計上している。

なお、再評価を行った土地の当事業年度末における時価と再評価後の帳簿価額との差額は、805百万円である。

8. 損益計算書関係

|                         |           |
|-------------------------|-----------|
| (1) 売上原価に含まれる工事損失引当金繰入額 | 2,915百万円  |
| (2) 関係会社との取引高           |           |
| 売上高のうち関係会社に対する部分        | 8,069百万円  |
| 売上原価のうち関係会社からの仕入高       | 27,356百万円 |
| 関係会社との営業取引以外の取引高        | 2,883百万円  |

9. 株主資本等変動計算書関係

自己株式の種類及び株式数                      普通株式                      1,157千株

(注) 当事業年度末の普通株式の自己株式数には、株式給付信託（ＢＢＴ）が保有する当社株式945千株が含まれている。

10. 税効果会計

(1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の原因別内訳

繰延税金資産

|           |          |
|-----------|----------|
| 退職給付信託財産  | 2,357百万円 |
| 工事損失引当金   | 2,425百万円 |
| 貸倒引当金     | 1,414百万円 |
| 賞与引当金     | 912百万円   |
| 関係会社株式評価損 | 875百万円   |
| 減損損失      | 622百万円   |
| その他       | 1,894百万円 |

|          |           |
|----------|-----------|
| 繰延税金資産小計 | 10,501百万円 |
|----------|-----------|

|        |           |
|--------|-----------|
| 評価性引当額 | △2,390百万円 |
|--------|-----------|

|          |          |
|----------|----------|
| 繰延税金資産合計 | 8,110百万円 |
|----------|----------|

繰延税金負債

|              |           |
|--------------|-----------|
| その他有価証券評価差額金 | △2,645百万円 |
| 前払年金費用       | △1,164百万円 |
| その他          | △152百万円   |

|          |           |
|----------|-----------|
| 繰延税金負債合計 | △3,962百万円 |
|----------|-----------|

|           |          |
|-----------|----------|
| 繰延税金資産の純額 | 4,148百万円 |
|-----------|----------|



11. 関連当事者との取引  
子会社

| 種類  | 会社等の名称          | 議決権の所有<br>(被所有)割合 | 関連当事者<br>との関係            | 取引の<br>内容         | 取引金額<br>(百万円) | 科目                              | 期末残高<br>(百万円) |
|-----|-----------------|-------------------|--------------------------|-------------------|---------------|---------------------------------|---------------|
| 子会社 | 五栄土木(株)         | 100%<br>(一)       | 当社建設事業<br>に対する施工<br>協力等  | 資金の<br>預り<br>(注1) | 1,100         | 流動負債<br>「預り金」                   | 5,950         |
|     |                 |                   |                          | 利息の<br>支払         | 20            | 流動負債<br>「その他」                   | 10            |
| 子会社 | P K Y マリン(株)    | 65%<br>(一)        | 当社建設事業<br>に対する船舶<br>の賃貸等 | 資金の<br>貸付<br>(注2) | 5,260         | 投資その他の<br>資産<br>「関係会社<br>長期貸付金」 | 14,041        |
|     |                 |                   | 資金の貸付                    | 利息の<br>受取         | 60            | 流動資産<br>「その他」                   | 31            |
|     |                 |                   | 当社従業員に<br>よる役員の兼<br>任2名  | 固定資産<br>の譲渡       | 19,326        | —                               | —             |
| 子会社 | カシオペア<br>・ファイブ社 | 100%<br>(一)       | 当社建設事業<br>に対する船舶<br>の賃貸等 | 貸付金<br>の回収        | 11,575        | —                               | —             |
|     |                 |                   | 資金の貸付                    | 利息の<br>受取         | 137           | —                               | —             |
|     |                 |                   | 当社従業員に<br>よる役員の兼<br>任1名  | 増資の<br>引受<br>(注3) | 11,224        | —                               | —             |

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 資金の預りについては、グループ内資金の一元管理を目的とする預り金に係るものであり、取引金額は、前事業年度末から当事業年度末までの純増加金額を記載している。また、利率については、市場金利を勘案して合理的に決定している。

(注2) 資金の貸付については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定している。

(注3) 増資の引受については、債権の株式化（デット・エクイティ・スワップ）によるものである。

12. 1株当たり情報

(1) 1株当たり純資産額 513円78銭

(注) 株式給付信託（ＢＢＴ）が保有する当社株式を1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式に含めている。当該自己株式の期末株式数は1,157千株であり、このうち株式給付信託（ＢＢＴ）が保有する当社株式の期末株式数は945千株である。

(2) 1株当たり当期純利益 58円83銭

(注) 株式給付信託（ＢＢＴ）が保有する当社株式を1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めている。当該自己株式の期中平均株式数は1,026千株であり、このうち株式給付信託（ＢＢＴ）が保有する当社株式の期中平均株式数は814千株である。



### 13. 重要な後発事象

#### 自己株式の取得

当社は、2024年5月10日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議した。概要については、連結計算書類「連結注記表 12.重要な後発事象」に記載のとおりである。